

CÂMARA MUNICIPAL DE DUMONT

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS REFERENTES AOS GABARITOS DAS

PROVAS OBJETIVAS

A Câmara Municipal de Dumont, através do INEPAM, DIVULGA o julgamento dos recursos dos gabaritos das provas objetivas conforme abaixo:

Português:

Questão 01

A metáfora e a hipérbole são duas figuras de linguagem com estruturas e efeitos distintos. A metáfora é construída a partir de uma relação de comparação entre dois elementos, uma relação intencional, na qual esses elementos acabam por compartilhar características de um deles. Exemplo: “Maria é uma flor”. Nesse caso, “Maria” é uma pessoa, que é colocada em relação a uma “flor”, uma planta. O que se deseja, nessa oração, é o efeito de se comparar características de uma flor a Maria: beleza, delicadeza, aroma, etc., ou seja, o intuito é que o entendimento seja que Maria é uma pessoa delicada, bela, e assim por diante. Portanto, há a necessidade de se haver, para que se tenha uma metáfora, elementos que tenham, uma vez colocados em relação, algo em comum. Já a hipérbole tem um mecanismo diferente: para construí-la, há que se intensificar uma ação, um evento, porém essa intensificação é elevada a um nível absurdo, impossível. É o caso da oração da alternativa B da questão 01: “Dênis explodiu de tanto ódio”. A intenção, aqui, é intensificar a reação de ódio de Dênis, a tal ponto que seja inimaginável – esse sentimento de Dênis é muito, muito intenso. Trata-se de um exagero, que é a marca da hipérbole - um exagero em grandes proporções. E, finalmente, na alternativa E, há a figura chamada prosopopeia ou personificação, que ocorre quando atribuímos características humanas (como a fala, por ex.) a seres vivos não humanos ou inanimados.

Isso posto, a única alternativa que apresenta metáfora é a letra “Pedro é o gênio da classe”, na qual o elemento “Pedro”, posto em comparação com o elemento “gênio”, compartilha com este a característica de ser inteligente.

Recurso indeferido.

Questão 04

“Crescer” tem 6 fonemas (sons) porque há um dígrafo (duas letras que produzem o mesmo som) – sc. Assim, temos os fonemas: /k/ /r/ /e/ /c/ /e/ /r/.

Recurso indeferido.

Questão 10

A grafia correta é “dispêndio”, e não “despêndio”.

Recurso indeferido.



Matemática:

Questão 14

A questão refere-se à distância entre os pontos C(301, 777) e D(301, 819), visto que distância entre dois ponto é um conceito matemático bem definido e não se trata da diferença entre pontos, como dito pelo candidato, a questão possui o enunciado correta. Além disso, sua solução é: isto que os dois pontos estão contidos na reta $x = 301$, paralela ao eixo y , a distância entre eles é $819 - 777 = 42$. Alternativa correta, letra A.

Recurso indeferido.

Questão 15

Observe que a definição de juros e montante são diferentes e ambas estão bem definidas, assim, não há erro de enunciado ao se referir ao valor de juros. A resolução é: basta dividirmos 19,2 por 800 e por 6, resultando $0,004 = 0,4\%$. Alternativa correta, letra E.

Recurso indeferido.

Específicas

Questão 17

A única alternativa correta na questão em tela é a letra “D”, conforme devidamente publicado, pois o servidor público deve cumprir as ordens legais e pode sim recusar as ilegais.

Recurso indeferido.

Questão 19

A questão apresenta mais de uma alternativa correta, portanto deverá ser anulada. Recurso deferido, a questão deverá ser anulada.

Recurso deferido, a questão deverá ser anulada.

Questão 24

A única alternativa correta na questão em tela é a letra “E”, pois conforme página 18 do Manual da Presidência da República, “A revisão atenta exige tempo.”

Recurso indeferido.

Questão 25

A única alternativa correta na questão em tela é a letra “A”, conforme página 19 do Manual da Presidência da República.

Recurso indeferido.

Questão 26

"Configurações → Sistema → Energia → Tempo limite de tela, suspensão e hibernação" é o caminho oficial no Windows 11 25H2 para ajustar o tempo de desligamento da tela e a suspensão automática, garantindo economia de energia.

Recurso indeferido.



Questão 27

O enunciado da questão é claro quanto à solicitação do recurso que permite inserir uma quebra de seção contínua, e não o caminho completo onde esse item é encontrado. Portanto, o gabarito será mantido.

Recurso indeferido.

Questão 28

O edital da prova pede conhecimentos acerca do pacote Microsoft Office de softwares versão 2010 ou mais recente e, ao início das questões acerca de informática, o texto é claro ao informar que estas foram baseadas na versão 2512 do Office 365.

Ademais, a questão requer a identificação do nome da função do Microsoft Excel que realiza o cálculo de dias entre datas. O nome da função, seu identificador único no sistema, é DIAS.

O sinal de igualdade (=) é um operador de instrução sintática que indica ao software que o conteúdo da célula é uma fórmula e não faz parte do nome da função em si.

A ausência desse operador em todas as alternativas reflete o padrão de avaliação do conhecimento do examinando sobre o nome da função.

O examinando que escolheu a opção A) DIAS demonstrou conhecer o identificador correto da função. Portanto, o gabarito é mantido.

Recurso indeferido.

São Paulo, 04 de dezembro de 2025.

Banca Examinadora do concurso Público Nº 001/2025 da Câmara Municipal de Dumont/SP

